



# **CONTAS DO EXERCÍCIO**

**ANO DE 2019**

## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	1.041.910,02 €	1.021.241,23 €
<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>	<b>1.328.047,73 €</b>	<b>1.412.914,99 €</b>
ISS, IP - Centros Distritais	1.278.311,75 €	1.297.517,12 €
Outros	49.735,98 €	115.397,87 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-170.900,25 €	-172.453,98 €
Fornecimentos e serviços externos	-664.594,60 €	-638.730,57 €
Gastos com o pessoal	-1.647.717,82 €	-1.653.043,54 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	91.871,44 €	137.079,24 €
Outros gastos e perdas	-11.375,20 €	-29.439,41 €
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>-32.758,68 €</b>	<b>77.567,96 €</b>
Gastos/Reversões de depreciação e de amortização	-236.520,84 €	-214.172,98 €
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>-269.279,52 €</b>	<b>-136.605,02 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	413,67 €	567,06 €
Juros e gastos similares suportados	-23.953,24 €	-19.255,62 €
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>-292.819,09 €</b>	<b>-155.293,58 €</b>
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>-292.819,09 €</b>	<b>-155.293,58 €</b>

MAPA DE VALÊNCIAS

SEDE - INSTITUIÇÃO

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	475.311,52 €	399.934,44 €
<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>	<b>46.437,82 €</b>	<b>98.256,51 €</b>
ISS, IP - Centros Distritais	0,00 €	0,00 €
Outros	46.437,82 €	98.256,51 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-32.086,98 €	-15.593,25 €
Fornecimentos e serviços externos	-267.589,65 €	-269.751,63 €
Gastos com o pessoal	-331.385,93 €	-350.478,34 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	40.500,06 €	42.109,07 €
Outros gastos e perdas	-5.489,90 €	-11.086,27 €
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>-74.303,06 €</b>	<b>-106.609,47 €</b>
Gastos/Reversões de depreciação e de amortização	-68.690,88 €	-72.388,47 €
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>-142.993,94 €</b>	<b>-178.997,94 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	413,67 €	567,06 €
Juros e gastos similares suportados	-23.782,31 €	-18.957,49 €
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>-166.362,58 €</b>	<b>-197.388,37 €</b>
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>-166.362,58 €</b>	<b>-197.388,37 €</b>

MAPA DE VALÊNCIAS

LAR DE S. BARTOLOMEU

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	367.984,55 €	401.876,01 €
<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>	<b>322.055,26 €</b>	<b>325.117,01 €</b>
ISS, IP - Centros Distritais	318.757,10 €	308.175,65 €
Outros	3.298,16 €	16.941,36 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-75.326,49 €	-83.516,54 €
Fornecimentos e serviços externos	-153.199,30 €	-139.917,91 €
Gastos com o pessoal	-470.267,53 €	-431.203,03 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	25.265,11 €	54.912,43 €
Outros gastos e perdas	-1.340,69 €	-9.842,77 €
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>15.170,91 €</b>	<b>117.425,20 €</b>
Gastos/Reversões de depreciação e de amortização	-91.656,92 €	-60.071,43 €
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>-76.486,01 €</b>	<b>57.353,77 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00 €	0,00 €
Juros e gastos similares suportados	-26,02 €	-48,37 €
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>-76.512,03 €</b>	<b>57.305,40 €</b>
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>-76.512,03 €</b>	<b>57.305,40 €</b>

MAPA DE VALÊNCIAS

LAR DE SANTA MARINHA

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	162.921,91 €	188.444,28 €
<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>	<b>192.629,41 €</b>	<b>206.106,26 €</b>
ISS, IP - Centros Distritais	192.629,41 €	206.106,26 €
Outros	0,00 €	0,00 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-37.249,93 €	-41.931,88 €
Fornecimentos e serviços externos	-85.383,56 €	-93.791,25 €
Gastos com o pessoal	-297.810,26 €	-284.721,45 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	19.114,41 €	32.565,88 €
Outros gastos e perdas	-4.344,25 €	-6.784,59 €
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>-50.122,27 €</b>	<b>-112,75 €</b>
Gastos/Reversões de depreciação e de amortização	-43.251,72 €	-44.211,69 €
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>-93.373,99 €</b>	<b>-44.324,44 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00 €	0,00 €
Juros e gastos similares suportados	-28,60 €	-57,27 €
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>-93.402,59 €</b>	<b>-44.381,71 €</b>
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>-93.402,59 €</b>	<b>-44.381,71 €</b>

MAPA DE VALÊNCIAS

CENTRO DE ATIVIDADES OCUPACIONAIS - CHAVÃES

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	5.925,00 €	5.555,00 €
<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>	<b>194.022,00 €</b>	<b>187.459,20 €</b>
ISS, IP - Centros Distritais	194.022,00 €	187.459,20 €
Outros	0,00 €	0,00 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-9.114,12 €	-9.983,54 €
Fornecimentos e serviços externos	-29.172,60 €	-27.415,76 €
Gastos com o pessoal	-129.001,70 €	-117.684,16 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	0,00 €	500,00 €
Outros gastos e perdas	-76,40 €	-414,54 €
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>32.582,18 €</b>	<b>38.016,20 €</b>
Gastos/Reversões de depreciação e de amortização	-5.107,50 €	-6.494,88 €
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>27.474,68 €</b>	<b>31.521,32 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00 €	0,00 €
Juros e gastos similares suportados	-44,35 €	-78,30 €
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>27.430,33 €</b>	<b>31.443,02 €</b>
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>27.430,33 €</b>	<b>31.443,02 €</b>

**MAPA DE VALÊNCIAS**

**CENTRO DE ATIVIDADES OCUPACIONAIS - MESQUINHATA**

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	4.011,44 €	2.360,00 €
<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>	<b>161.685,00 €</b>	<b>156.216,00 €</b>
ISS, IP - Centros Distritais	161.685,00 €	156.216,00 €
Outros	0,00 €	0,00 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-6.949,36 €	-7.585,03 €
Fornecimentos e serviços externos	-34.499,78 €	-30.647,25 €
Gastos com o pessoal	-123.290,65 €	-114.093,52 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	6.991,86 €	6.991,86 €
Outros gastos e perdas	-81,46 €	-338,28 €
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>7.867,05 €</b>	<b>12.903,78 €</b>
Gastos/Reversões de depreciação e de amortização	-23.215,26 €	-24.009,97 €
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>-15.348,21 €</b>	<b>-11.106,19 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00 €	0,00 €
Juros e gastos similares suportados	-47,29 €	-73,01 €
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>-15.395,50 €</b>	<b>-11.179,20 €</b>
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>-15.395,50 €</b>	<b>-11.179,20 €</b>

MAPA DE VALÊNCIAS

APOIO DOMICILIÁRIO TRADICIONAL

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	19.161,60 €	17.524,50 €
<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>	<b>80.889,00 €</b>	<b>78.153,00 €</b>
ISS, IP - Centros Distritais	80.889,00 €	78.153,00 €
Outros	0,00 €	0,00 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-7.490,15 €	-8.165,26 €
Fornecimentos e serviços externos	-11.119,36 €	-9.913,57 €
Gastos com o pessoal	-64.088,64 €	-67.911,23 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	0,00 €	0,00 €
Outros gastos e perdas	-31,19 €	-489,60 €
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>17.321,26 €</b>	<b>9.197,84 €</b>
Gastos/Reversões de depreciação e de amortização	-2.769,83 €	-3.174,75 €
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>14.551,43 €</b>	<b>6.023,09 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00 €	0,00 €
Juros e gastos similares suportados	-18,10 €	-31,16 €
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>14.533,33 €</b>	<b>5.991,93 €</b>
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>14.533,33 €</b>	<b>5.991,93 €</b>

MAPA DE VALÊNCIAS

APOIO DOMICILIÁRIO LOCALIZADO

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	6.594,00 €	5.547,00 €
<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>	<b>32.355,84 €</b>	<b>31.261,44 €</b>
ISS, IP - Centros Distritais	32.355,84 €	31.261,44 €
Outros	0,00 €	0,00 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	0,00 €	0,00 €
Fornecimentos e serviços externos	-202,70 €	-174,44 €
Gastos com o pessoal	-41.888,46 €	-38.879,30 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	0,00 €	0,00 €
Outros gastos e perdas	0,00 €	0,00 €
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>-3.141,32 €</b>	<b>-2.245,30 €</b>
Gastos/Reversões de depreciação e de amortização	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>-3.141,32 €</b>	<b>-2.245,30 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00 €	0,00 €
Juros e gastos similares suportados	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>-3.141,32 €</b>	<b>-2.245,30 €</b>
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>-3.141,32 €</b>	<b>-2.245,30 €</b>

MAPA DE VALÊNCIAS

RSI - RENDIMENTO SOCIAL DE INSERÇÃO

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	0,00 €	0,00 €
<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>	<b>82.577,40 €</b>	<b>77.945,11 €</b>
ISS, IP - Centros Distritais	82.577,40 €	77.745,11 €
Outros	0,00 €	200,00 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-45,56 €	0,00 €
Fornecimentos e serviços externos	-3.518,81 €	-3.132,77 €
Gastos com o pessoal	-71.996,50 €	-70.629,83 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	0,00 €	0,00 €
Outros gastos e perdas	-10,66 €	-179,89 €
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>7.005,87 €</b>	<b>4.002,62 €</b>
Gastos/Reversões de depreciação e de amortização	-1.677,58 €	-1.868,77 €
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>5.328,29 €</b>	<b>2.133,85 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00 €	0,00 €
Juros e gastos similares suportados	-6,19 €	-9,88 €
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>5.322,10 €</b>	<b>2.123,97 €</b>
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>5.322,10 €</b>	<b>2.123,97 €</b>

MAPA DE VALÊNCIAS

SAAS - SERVIÇO DE ATENDIMENTO E ACOMPANHAMENTO SOCIAL

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	0,00 €	0,00 €
<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>	<b>68.194,56 €</b>	<b>65.888,40 €</b>
ISS, IP - Centros Distritais	68.194,56 €	65.888,40 €
Outros	0,00 €	0,00 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-65,70 €	0,00 €
Fornecimentos e serviços externos	-3.305,49 €	-5.199,00 €
Gastos com o pessoal	-43.295,27 €	-50.057,50 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	0,00 €	0,00 €
Outros gastos e perdas	-0,55 €	-163,91 €
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>21.527,55 €</b>	<b>10.467,99 €</b>
Gastos/Reversões de depreciação e de amortização	-932,71 €	-1.226,75 €
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>20.594,84 €</b>	<b>9.241,24 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00 €	0,00 €
Juros e gastos similares suportados	-0,32 €	0,00 €
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>20.594,52 €</b>	<b>9.241,24 €</b>
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>20.594,52 €</b>	<b>9.241,24 €</b>

MAPA DE VALÊNCIAS

CLDS 3G - CONTRATO LOCAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 3G

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	0,00 €	0,00 €
<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>	<b>0,00 €</b>	<b>100.099,08 €</b>
ISS, IP - Centros Distritais	0,00 €	100.099,08 €
Outros	0,00 €	0,00 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	0,00 €	0,00 €
Fornecimentos e serviços externos	0,00 €	-7.936,18 €
Gastos com o pessoal	0,00 €	-94.413,00 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	0,00 €	0,00 €
Outros gastos e perdas	0,00 €	0,00 €
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>0,00 €</b>	<b>-2.250,10 €</b>
Gastos/Reversões de depreciação e de amortização	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>0,00 €</b>	<b>-2.250,10 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00 €	0,00 €
Juros e gastos similares suportados	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>0,00 €</b>	<b>-2.250,10 €</b>
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>0,00 €</b>	<b>-2.250,10 €</b>

MAPA DE VALÊNCIAS

GIP - GABINETE DE INSERÇÃO PROFISSIONAL

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	0,00 €	0,00 €
<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>	<b>0,00 €</b>	<b>6.862,40 €</b>
ISS, IP - Centros Distritais	0,00 €	6.862,40 €
Outros	0,00 €	0,00 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	0,00 €	0,00 €
Fornecimentos e serviços externos	0,00 €	-6.862,40 €
Gastos com o pessoal	0,00 €	0,00 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	0,00 €	0,00 €
Outros gastos e perdas	0,00 €	0,00 €
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
Gastos/Reversões de depreciação e de amortização	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00 €	0,00 €
Juros e gastos similares suportados	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>

**MAPA DE VALÊNCIAS**

**PEA - PROGRAMA DE EMERGÊNCIA ALIMENTAR**

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	0,00 €	0,00 €
<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>	<b>21.532,50 €</b>	<b>32.030,00 €</b>
ISS, IP - Centros Distritais	21.532,50 €	32.030,00 €
Outros	0,00 €	0,00 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-2.571,96 €	-5.678,48 €
Fornecimentos e serviços externos	-15.592,01 €	-20.224,78 €
Gastos com o pessoal	-2.010,58 €	-3.761,98 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	0,00 €	0,00 €
Outros gastos e perdas	-0,10 €	-139,56 €
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>1.357,85 €</b>	<b>2.225,20 €</b>
Gastos/Reversões de depreciação e de amortização	-370,86 €	-726,27 €
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>986,99 €</b>	<b>1.498,93 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00 €	0,00 €
Juros e gastos similares suportados	-0,06 €	-0,14 €
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>986,93 €</b>	<b>1.498,79 €</b>
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>986,93 €</b>	<b>1.498,79 €</b>

MAPA DE VALÊNCIAS

POAPMC - PROGRAMA OPERACIONAL APOIO PESSOAS MAIS CARENCIADAS

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	0,00 €	0,00 €
<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>	<b>1.842,08 €</b>	<b>3.121,67 €</b>
ISS, IP - Centros Distritais	1.842,08 €	3.121,67 €
Outros	0,00 €	0,00 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	0,00 €	0,00 €
Fornecimentos e serviços externos	0,00 €	0,00 €
Gastos com o pessoal	-8.714,36 €	-8.574,92 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	0,00 €	0,00 €
Outros gastos e perdas	0,00 €	0,00 €
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>-6.872,28 €</b>	<b>-5.453,25 €</b>
Gastos/Reversões de depreciação e de amortização	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>-6.872,28 €</b>	<b>-5.453,25 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00 €	0,00 €
Juros e gastos similares suportados	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>-6.872,28 €</b>	<b>-5.453,25 €</b>
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>-6.872,28 €</b>	<b>-5.453,25 €</b>

**MAPA DE VALÊNCIAS**

**CAPACITAÇÃO PARA A INCLUSÃO**

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	0,00 €	0,00 €
<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>	<b>123.826,86 €</b>	<b>44.398,91 €</b>
ISS, IP - Centros Distritais	123.826,86 €	44.398,91 €
Outros	0,00 €	0,00 €
Variação nos inventários da produção	0,00 €	0,00 €
Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	0,00 €	0,00 €
Fornecimentos e serviços externos	-59.858,92 €	-23.763,63 €
Gastos com o pessoal	-63.967,94 €	-20.635,28 €
Ajustamentos de inventário (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Provisões (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Provisões específicas (aumentos/reduções)	0,00 €	0,00 €
Outras imparidades (perdas/reversões)	0,00 €	0,00 €
Aumentos/Reduções de justo valor	0,00 €	0,00 €
Outros rendimentos e ganhos	0,00 €	0,00 €
Outros gastos e perdas	0,00 €	0,00 €
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
Gastos/Reversões de depreciação e de amortização	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	0,00 €	0,00 €
Juros e gastos similares suportados	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado antes de impostos</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
Imposto sobre rendimento do período	0,00 €	0,00 €
<b>Resultado líquido do período</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>